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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

U heeft ter inleiding van de vragen nog het volgende naar voren gebracht.

“Deze week lazen wij het bericht dat jongeren tot 27 jaar met een bijstandsuitkering in gemeente Enschede per 1 juli een deel van hun inkomsten uit werk mogen houden. Het college van Enschede loopt met deze regel voor op een aangekondigde wijziging van de participatiewet, ‘Participatiewet in Balans’ (dit ligt momenteel voor bij de Raad van State). In de huidige Participatiewet staan momenteel een aantal verschillende vrijlatingen voor inkomsten, waar jongeren tot 27 jaar geen recht op hebben. Deze leeftijdsgrens wordt in deze wet voor meer zaken gehanteerd, vanuit de gedachte dat jongeren zich beter kunnen richten op onderwijs en het eventueel behalen van een startkwalificatie.
Een ander lokaal voorbeeld is gemeente Haarlem, die er in 2023 voor koos om de ‘zoektermijn’ van vier weken voor deze groep jongeren niet langer te handhaven. Dit betekent dat jongeren sneller aanspraak kunnen maken op een bijstandsuitkering. De gedachte achter de besluiten in Enschede en Haarlem begrijpen wij goed en vinden we interessant. Daarom stellen we u graag de volgende vragen.”

Vraag 1:
Bent u bekend met (bovengenoemde of andere) lokale voorbeelden van voorlopen op de wetswijziging ‘Participatiewet in Balans’?

Antwoord 1:
Ja.


Vraag 2:
Overweegt uw college om met concrete wijzigingen zoals Enschede of Haarlem te komen en ook voor te lopen op de wetswijziging? Waarom wel/niet?
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Antwoord 2:
Wat betreft uw vraag om met een concrete wijziging te komen, zoals Enschede dat doet, om nu al vooruitlopend op de wetswijziging de inkomstensvrijlating toe te passen op jongeren in de bijstand die jonger zijn dan 27 jaar, kan erop worden gewezen dat het college uitvoering zal geven aan de in de raadsvergadering van 2 juli 2024 aangenomen motie ‘inkomstenvrijlating voor jongeren’.
Ten aanzien van de bedoelde concrete wijziging rondom de zoektermijn door de gemeente Haarlem kan worden aangegeven dat gemeenten hierin de afgelopen jaren toch meer en meer maatwerk zijn gaan verrichten. Ook Maastricht is dat gaan doen hetgeen er concreet op neerkomt dat de zoektermijn alleen wordt toegepast bij jongeren die dat aankunnen en die hierdoor niet in financiële problemen komen. Bij kwetsbare jongeren wordt in de regel geen zoektermijn opgelegd. Jongeren voor wie de zoektermijn wel geldt krijgen tijdens die zoektermijn een aanbod voor ondersteuning bij het zoeken naar school of werk.
Van een strikte handhaving van de zoektermijn is dus in de praktijk al langer geen sprake meer.
Feitelijk geeft Maastricht al op eenzelfde manier invulling aan de zoektermijn zoals Haarlem dat volgens het artikel in Binnenlands Bestuur doet.


Vraag 3:
Hoe groot is de groep jongeren met een bijstandsuitkering tot 27 jaar in Maastricht? Kunt u aangeven hoeveel van deze jongeren de afgelopen jaren weer terugstroomden in onderwijs en daar een startkwalificatie behaalden?

Antwoord 3:
We hebben 476 jongeren tot 27 jaar die een bijstandsuitkering hebben in Maastricht (peildatum juni
2024).
In 2022 zijn er 26 jongeren uit de uitkering begeleid naar het onderwijs. In 2021 zijn er 49 jongeren begeleid naar onderwijs. Hoeveel jongeren een startkwalificatie behaald hebben is niet bekend omdat cliënten die uitstromen uit de uitkering niet gevolgd mogen worden.
Van de 26 jongeren die in 2022 zijn uitgestroomd zien we dat er 10 jongeren later weer een beroep op een uitkering hebben gedaan. Over 2021 zien we dat 14 van de 49 jongeren opnieuw een beroep deden op een uitkering.


Vraag 4:
Hoe groot is de groep jongeren tot 27 jaar in Maastricht zonder startkwalificatie? Kunt u aangeven hoe groot het aandeel mannen en vrouwen in deze groep is? Kunt u daarnaast aangeven hoeveel jongeren in deze groep zelf al kinderen hebben?

Antwoord 4:
We hebben 432 jongeren tot 27 jaar zonder startkwalificatie die een bijstandsuitkering ontvangen van de gemeente Maastricht (peildatum juni 2024).
Van deze jongeren zonder startkwalificatie zijn er 220 man en 212 vrouw.
Van deze jongeren zonder startkwalificatie zijn er 57 alleenstaande ouders. Daarnaast zijn er 32 echtparen met kinderen, waarvan minstens één van beide partners geen startkwalificatie heeft.


Vraag 5:
Is het de (beleids)opvatting van onze gemeente dat deze groep jongeren zich altijd moet focussen op onderwijs, of past u waar nodig al maatwerk toe wanneer doorstromen naar werk meer passend lijkt?
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Antwoord 5:
Voor jongeren tot 27 jaar met mogelijkheden binnen het reguliere -door het Rijk bekostigde-onderwijs is dit een voorliggende voorziening. Indien dit niet haalbaar is voor een jongere dan passen we altijd maatwerk toe waarin we kijken of de jongere geschikt te maken is voor regulier onderwijs. Indien dit niet zo is kijken we of de jongere kan uitstromen naar duurzaam werk. Waarbij we onderzoeken of een onderdeel van de re-integratievoorziening kan bestaan uit scholing. Deze scholing is gericht op het verwerven van kennis en vaardigheden met als doel om de afstand tot de arbeidsmarkt te verkleinen, danwel een startkwalificatie te behalen. Wanneer het niet lukt om een startkwalificatie te behalen, wordt er ingezet op andere vormen van certificering zoals bijvoorbeeld de praktijkverklaring.


Vraag 6:
Welk bedrag is er in 2023 aan inkomsten gekort voor de doelgroep jongeren tot 27 jaar? Als u uitgaat
– net als Enschede – van een inkomstenvrijlating voor een periode van 6 maanden met een percentage van 25%, wat zou dit de gemeente dan jaarlijks kosten (in Enschede is dit € 62.000)?

Antwoord 6:
In totaal is voor de doelgroep jongeren tot 27 jaar in 2023 zo’n € 236.000,- aan inkomsten uit arbeid gekort. Uitgaande van vergelijkbare inkomsten zou het bij toepassing van een vrijlating gedurende 6 maanden van 25% met een maximum van € 264,- per maand over het jaar genomen om een vrijlatingsbedrag gaan van rond de € 59.000,-. Dat is exclusief uitvoeringskosten.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alain Garnier
Wethouder Sociale zaken, Gezondheid, Arbeidsmarktbeleid en Vastgoed

